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1 Úvod

Téma předložené diplomové práce se nazývá Zrychlení výrobní linky šnekového soukolí ve

společnosti JTEKT Automotive Czech Plzeň s.r.o. Toto téma je navrženo z důvodu kapacitního

zvýšení požadavků zákazníků společnosti JTEKT Automotive Czech Plzeň s.r.o. (dále jen

JTEKT). S ohledem na zvolené téma jsou v práci použity vybrané metody pro analýzu

jednotlivých procesů a na základě vyhodnocení je navrženo opatření, které povede k cíli této

práce. Navržená opatření jsou v samém závěru zhodnocena.

Toto téma je zpracováno na základě mého úkolu v rámci studentského programu, který

společnost JTEKT vytvořila ve spolupráci s Fakultou strojní v Plzni. Pomoci se mi dostalo od

zkušeného kolektivu z úseku Nové projekty, a to zejména od mně přiděleného konzultanta Ing.

Štěpána Vargy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na

výběr metody měření časů. Praktická část je zaměřena na realizaci návrhu, který vychází ze

studie časové metody. Na závěr práce je provedeno zhodnocení inovace.

Cílem práce je návrh zrychlení výrobní linky šnekového soukolí ve společnosti JTEKT.
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2 Charakteristika práce výrobní linky ve společnosti JTEKT

Praktická část této diplomové práce je řešena na vybrané výrobní lince v provozu společnosti

JTEKT Automotive Czech Plzen s.r.o.

Obr. 2.1: Logo společnosti JTEKT [4]

Společnost JTEKT je součástí japonského koncernu JTEKT Corporation a zabývá se výrobou

a montáží systémů řízení pro osobní automobily. Společnost JTEKT působí na trhu již od roku

2005. Díky svým zkušenostem a vysoké kvalitě výrobků dodává systémy řízení pro osobní

automobily světových značek (např. Toyota, Renault, Mercedes, Audi, Škoda a Peugeot).

V posledních letech společnost JTEKT získala několik velkých zakázek na výrobu systémů

řízení. S těmito zakázkami vznikl velký tlak na proces výroby, který je třeba neustále

zefektivňovat tak, aby společnost dokázala uspokojit své zákazníky a zůstala

konkurenceschopná na trhu. JTEKT se díky tomu rozhodla investovat do optimalizace procesu

a zefektivnění výroby. Společnost věnuje pozornost odstranění plýtvání ve výrobní oblasti a

zredukovat štíhlá místa ve výrobě, která redukují kapacitu výroby na výrobních linkách. [7]

Obr. 2.2: Výrobní závod společnosti JTEKT [4]

2.1 Produktová řada výrobků společnosti JTEKT

Společnost JTEKT vyrábí několik systémů řízení pro osobní automobily. Vyráběné řízení lze

rozdělit na tři typy. Prvním typem je C-EPS+MS Gear (Column Electric Power Steering +

Manual Steering Gear / sloupek elektrického posilovače řízení + ruční řízení). Druhým typem

je P-EPS – (Pinion Electric Power Steering / elektrický posilovač řízení s pastorkem). Třetím a

nejsofistikovanějším řízení je DP-EPS – (Dual Pinion Electric Power Steering / elektrický

posilovač řízení s dvojitým pastorkem).
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2.2 Šnekové soukolí

Na Obr. 2.3 a Obr. 2.4 lze vidět světle modré šnekové soukolí. Soukolí je základním prvkem

celého systému řízení, které přenáší točivý moment elektrického posilovače na ramena řízení a

pomáhá tak řidiči se zatáčením vozu. V osobním voze se nacházejí tři základní kritické systémy,

které musí být nezávislé a musí být natolik bezpečné, aby neohrozily posádku i při nenadálých

situacích. Systém řízení je v osobním automobilu jeden z těchto kritických systémů. Z tohoto

důvodu je na celý systém kladen veliký důraz při výrobě z hlediska kvality a technologie.

Obr. 2.3: DP-EPS systém řízení společnosti JTEKT [4]

Obr. 2.4: Detail DP-EPS systému řízení společnosti JTEK [4]
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2.2.1 Šneková hřídel

Jedná se o válcový šnekový hřídel z materiálu 44SMn28. Ve společnosti JTEKT jsou dva

závity na šnekové hřídeli standardem. Standard je dán technologií výroby se zaměřením na

zachování přenosu síly z elektromotoru a výrobního času linky.

Obr. 2.5: Šneková hřídel [4]

2.2.2 Kolo

Sestava se skládá z nalisovaného plastového kola a hřídele, která přenáší sílu na hřeben řízení.

Do plastového kola je vyrobeno globoidní ozubení, které je v kontaktu se šnekovou hřídelí.

Obr. 2.6: Globoidní kolo [4]
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2.3 Analýza výchozí linky P-EPS2

Výrobní linka P-EPS2 je na počátku výrobního cyklu systému řízení ve společnosti JTEKT se

specializací na výrobu šnekového soukolí. Výrobní linka je rozdělena na dvě části. Rozdělena

je na základě počtu operátorů a jejich aktivních výrobních pozic. Výrobní linka byla spuštěna

v roce 2017, kdy kapacitně dopomohla výrobní lince P-EPS1.

Na Obr. 2.7 je schematicky znázorněno rozmístění linky P-EPS2. U každého stroje lze vidět

označení stroje, název stroje, tok materiálu, automatický čas stroje (A) a manuální čas operátora

na dané pozici (M). Také si lze všimnout modré značky „bottle neck station“. Jde o označení

pozice, která je v dané výrobním cyklu tou nejpomalejší a brzdí všechny ostatní. Výrobní linka

je tak rychlá, jak je rychlý nejpomalejší stroj dané výrobní linky. V našem případě se jedná o

pozici PWS230-1 WS thread grinding.

U pozice operátora lze vidět číslovku 38 sekund. Jedná se o čas, za který je operátor schopný

provést všechny požadované úkony pro vyrobení finálního produktu.

Obr. 2.7: Výchozí rozvržení výrobní linky P-EPS2 [4]
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2.3.1 PWS210 WS thread cutting

Na pozici PWS210 stojí stroj od společnosti Leistritz. Jedná se o pětiosé obráběcí centrum,

které je účelově postavené pro hrubovací operaci řezání šnekové hřídele. Stroj využívá whirling

ring s radiálně uspořádanými karbidovými destičkami. Díky značné řezací rychlosti

karbidových destiček odchází většina tepla modře zbarvenými třískami. Díky tomu se

minimálně zahřívá obrobek a vzniká jen velmi malá chyba stoupání závitů. V současné situaci

společnost JTEKT využívá lichoběžníkové karbidové destičky od společnosti Leistritz.

Obr. 2.8: Stroj PWS210 thread cutting [4]

Pro lepší představu fungování stroje PWS210 je zde uvedeno schéma upnutí a obrábění na

daném stroji, viz Obr. 2.9.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Bc. Jáchym Vašíček

20

Obr. 2.9: Schéma upnutí a obrábění na stroji PWS210 [4]

2.3.2 PWS220 WS outer grinding

Na pozici PWS220 stojí stroj od společnosti Tsugamy. Jedná se o tříosou kotoučovou brusku.

Stroj je účelově přizpůsoben k broušení vnějších průměrů šnekové hřídele, na které se lisují

ložiska. Pro broušení průměrů využíváme brusný kotouč 32A 60 K8 VSK-1 38. Po této stanici

se kontrolují všechny broušené průměry každého dílu na vzduchovém měřícím zařízení od

společnosti Jenoptik. Po kontrole průměrů šneková hřídel čeká u pozice PWS230.

Obr. 2.10: Stroj PWS220 WS outer grinding [4]
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2.3.3 PS210 R/G pressin

Na pozici PS210 stojí speciálně navržený lisovací stroj, který je účelově zaměřený na lisování

hřídele a plastového kola. Na této stanici se kontroluje průběh lisovací síly na každém díle a

jednou za směnu se kontroluje pozice zalisování kola.

Obr. 2.11: Stroj PS210 R/G pressin [4]
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2.3.4 PS220 R/G hobbing

Na pozici PS220 je stroj od společnosti Gleason. Jedná se o pětiosé obráběcí centrum, které je

učelově zaměřené na frézování globoidního ozubení do plastového kola. Obráběcí centrum

využívá speciální válcové frézy, které jsou vyráběny jako speciální nástroje od společnosti

Schnyder. Stroj obsahuje také frézu na odstranění otřepů, které vznikly po vyfrézování

globoidního ozubení.

Obr. 2.12: Stroj PS220 R/G hobbing [4]
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2.3.5 PS260 distance and runout inspection


[…]


Tento přesun je zaveden z důvodu sjednocení generace strojů v rámci výrobních linek C-EPS4

a P-EPS2. To znamená, že generačně mladší stroj je přesunut z výrobní linky C-EPS4 na

výrobní linku P-EPS2 a díky tomu je stroj PWS230 zdvojen na výrobní lince P-EPS2. Zdvojení

tohoto stroje má za následek zvládnutí požadovaného výrobního času 27 sekund.

V rámci třetího a zároveň posledního opatření je řešen manuální čas operátora, protože operátor

nestíhá vyrobit požadovaný díl v nově stanoveném čase 27 sekund. V rámci opatření je pro

dosažení stanoveného výrobního času 27 sekund navrženo a zrealizováno nové rozložení

výrobní linky P-EPS2. Tímto opatřením je dosaženo toho, že operátor nebrzdí výrobní takt, a

je tak zvýšena výrobní kapacita dané výrobní linky. Pro návrh a realizaci uvedeného nového

rozložení výrobní linky P-PES2 je využito MTM analýzy a simogramu.
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5 Závěr

Diplomová práce se věnuje návrhu a realizaci zrychlení výrobní linky pro výrobu šnekového

soukolí ve společnosti JTEKT s cílem zvýšit její výrobní takt.

Teoretická část diplomové práce se zabývá racionalizací práce ve výrobním procesu. Dále se

věnuje výpočtu časové náročnosti při tvorbě nového rozložení výrobní linky a snímkování

výrobní operace. Součástí teoretické části je i charakteristika práce ve společnosti JTEKT. Ta

mj. zahrnuje specifikaci vyráběných součástí a jejich funkce v systému řízení. Dále je v této

části detailně popsána výrobní linka, jejíž zrychlení z hlediska kapacity výroby je předmětem

této diplomové práce.

Praktická část je zaměřena na jednotlivé operace výrobního procesu, u kterých bylo nutné

provést studii a vytvořit plán pro přípravu jejich zrychlení. Pozornost je konkrétně zaměřena na

tři operace, které jsou pro dosažení požadovaného času výroby, a tím zajištění požadované

výrobní kapacity, zásadní. V prvním případě se jedná o zrychlení za pomoci nových řezných

nástrojů. Ve druhém případě jde o novou technologii broušení. Ve třetím případě jde o návrh a

realizaci nového rozvržení výrobní linky. Pro každou z těchto operací je příslušné řešení

navrženo individuálně. Provedena je zde MTM analýza pro zjištění teoretického manuálního

času operátora, který je poté porovnán se skutečným manuálním časem operátora, který byl

zjištěn pomocí simogramu.

Závěrem lze konstatovat, že díky všem navrženým a aplikovaným řešením je dosaženo

zrychlení výrobní linky šnekového soukolí z původních 38 sekund na 27 sekund. Toto zrychlení

má za následek zvýšení produkce, a tím zvládnutí zvýšené výrobní poptávky na výrobní lince.

Navýšení výrobní kapacity činí 133,3 šnekových soukolí za hodinu oproti původním 94,7

šnekovým soukolím za hodinu. Díky danému zrychlení dokáže výrobní linka plynule zásobovat

další navazující výrobní linky, a dochází tak ke snížení ceny šnekového soukolí z důvodu

snížení časové náročnosti na výrobu. Díky zrychlení výrobní linky, a tím snížení výrobní ceny

šnekového soukolí, se tak společnost JTEKT stává více konkurenceschopnou a do budoucna

získává výhodu lepšího zajištění práce pro své zaměstnance.
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PŘÍLOHA č. 1

Výkres nového systému chlazení a čištění WS

Datum

Měřítko

Číslo výkresu

Název

Materiál

Chemicko-tepelné zpracování / povrch

Navrhl

455-01-001-B

12 050

Nozzle cleaning and cooling

ISO 2768 mK

JTEKT
List

B 1
1

Tol. Tol.

Tol. Tol.Souměrnost

120 < x ≤ 400 ± 10´ 1000 < x ≤ 3000 1
50 < x ≤ 120 ± 20´ 300 < x ≤ 1000 0,8

10 < x ≤ 50 ± 30´ 100 < x ≤ 300 0,6

0 < x ≤ 10 ± 1° 0 < x ≤ 100 0,4

Délka
120 < x ≤ 400
30 < x ≤ 120

0,05< x ≤ 6
6 < x ≤ 30

± 0,5
± 0,3
± 0,2
± 0,1

Tol.

300 < x ≤ 1000 0,6 1000 < x ≤ 3000 1

100 < x ≤ 300 0,4 300 < x ≤ 1000 0,8

30 < x ≤ 100 0,2 0 < x ≤ 300 0,6

10 < x ≤ 30 0,1

0 < x ≤ 10 0,05

Kruhové házení Tol.
x 0,2

6 < x
Radius / Zkos Tol.

± 1
± 0,5
± 0,20,5< x ≤ 3

3 < x ≤ 6

11.1.2021

Datum

Zkontroloval

Změna

Revise

Jméno

Hmotnost

0.186 kg

Automotive Czech Pilsen

Šikmost Kolmost

Přímost / Plochost

Datum Revize

Hrany srazit min 0,2x45°. Díl označit číslem výkresu-revize.

1:1vasicek.j

Tloušťka

A
B

Vytvorení dokumentu10.11.2020

11.1.2021
Vasicek

Vasicek Uprava designu pro moznost vyroby interne (kaizen)

3,2

6,5

5

20

40

30

27
6,5

31

3,
3

15

20A

A ŘEZ A-A

15

10

25

R 2,25

B

B
ŘEZ B-B

18

35

R 3 50

11
9

45°

10

16,3

3,
3

G3/8"

55

25

4,5

15,5

R3

O 2
10x R

3

9,
56,
5

1,
8

9

1,4

3,
1

3,1

2,
8

1,6

5
2x

M
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PŘÍLOHA č. 2

Normativ pro MTM analýzu