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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☐ ☒ ☐

Posouzení podobnosti < 5%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Slovní vyjádření vedoucího práce

Cílem práce bylo zrychlení výrobní linky šnekového soukolí. Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Po provedené

analýze současného stavu linky autor identifikoval slabá místa, pro která navrhl opatření, která realizoval, ověřil a

zavedl. V teoretické části práce autor popisuje vybrané metody, které použil při řešení. Celkově hodnotím výbornou

technickou úroveň práce, komplexitu a iniciativu v přístupu k řešení práce. Autorovi bych vytkl způsob zpracování

textu a jeho členění, což čtenáři způsobuje problémy s orientací v textu a jeho pochopením.
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